
 

 

 پیشگفتار
 

قرآن کریم نخستین و استوارترین منباع اسالاا اسات. ایان کتااب الهای آخارین مرتباة وحای و          
، حضارت مدماب )،(،    تارین انساان   ترین مرحوة برنامة خباونب  و رهاورد آسامانی والا  کامل

شامارد، جامعیات و    ا  که قرآن برا  خاود مای   ها  برجسته برا  بشریت است. یکی از ویژگی
 َ نَرَّلْنرا عَیَیر َ الْتاترابَ تابنیانرا      فرمایاب:   ی آن است. ازجموه خباونب میگستردگی قومرو موعول

فرمایاب:   در بیان آنچه خباونب از میان پیامبران به او داده است، می )،(پیامبر اکرا  1لاتُلِّ  َیء.
إِنَّ »ینب: فرما حضرت امیرالمسمنین )ع( در توصیف این کتاب بزرگ می 2«.اُوتْیِتُ جَوامِعَ الْکَومِِ»

ایان گنجیناة معاار  و     3«.فیِهِ لِومَْ مَا یَأتِْی وَ الدَْبِیثَ لنَِ الْمَاعِی وَ دَوَاءَ دَائکِمُْ وَ نَظمَْ مَا بَیْانکَمُْ 
هاا   ها به سعادت و راستى و درمان دردهاا  آن  دواخانة الهی آمبه است تا هماره راهنماى انسان

الظُّیُمَا ا إِلَى النُّرورِ بِِِْْنارها  َ یَهنردایهِمن     لَ السَّظمَِ  َ یُخْرِجُهُم ما َعَ رِضْوَانَهُ سُبُیَهندای بِها الیّهُ مَ ِ اتَّبَباشب: 
رسول اکرا )،( باه مابد ایان کتااب الهاى مردماان دوران جاهویات را از         4.إِلَى صارَاطٍ مُّسنتَقایمٍ

زمانی که باه معاار  نااب ایان      کمنب جهل و تاریکى رهانیب و به نور توحیب رسانب. مسومانان تا
کتاب آسمانی لمل کردناب، در مسایر تکامال مااد  و معناو  بودناب و آن هنگااا کاه از ایان          

مانبگى جوامع اسلامی آغاز شاب. لمال    و لقب پیشرفت ایستادنب معار  ناب فاصوه گرفتنب، از
و تعاالی و  رو، برگشات باه آن لازت     به قرآن کریم فرع بر فهم درست و روزآمب است؛ از ایان 

درمان دردها  ماد  و معنو  جوامع اسلامی تنهاا در ساایة فهام صادیآ قارآن و لمال باه آن        
 میسور است. 

( تفسیر ترتیبای کاه در پای کشاف ماراد      1است:  فهم قرآن کریم به دو شیوة کوی میسر
( تفسیر موعولی کاه لباارت اسات از    2تک آیات با استفاده از قوالب فهم است و  الهی از تک

ا  از مساائل قارآن،    تنباط دیبگاه قرآن کریم در باب موعوع خاصی از موعولات یا مسئوهاس
 ها. بنب  تماا آیات مربوط و استنطاق روشمنب آن آور  و دسته از طریق جمع

تفسیر موعولی بیش از هر دوره، در بستر مناسب قرن چهاردهم بالیبن گرفته و شاکوفا  
ن به استخراج دیبگاه قرآن در مسائل مختوف باا نگااه ناو،    شبه است. در این قرن لالمان مسوما

احساس نیاز بیشتر  کردنب تا بتواننب مسائل نوظهور و فراوان را پاسخ مناسب گوینب و در مقابلِ 
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کنناب،   مکاتب رنگارنگی که هر روز در لرصة فرهنگ، اجتماع، سیاست و لوم خودنماایی مای  
ن بر آنچه بیان شب، آثار و فوایب مهم تفسیر موعاولی  دیبگاه قرآن کریم را لرعه نماینب. افزو

منب   انب از: بهره کنب. برخی از این آثار لبارت و دیبگاه قرآنی عرورت آن را بیشتر روشن می
ها  گساترده،   منب  از قرآن در افق کامل از قرآن، نمایان شبن جاودانگی و پویایی قرآن، بهره

، فراهم شبن زمینة تعامل قرآن با وقایع خارجی، روشان  تر ساختن هماهنگی درونی قرآن نمایان
یاابی بارا  شابهات، تخصصای شابن       شبن شرایط اجتمالی برخای موعاولات قرآنای، پاساخ    

تدقیقات قرآنی و در خبمت قرآن قارار گارفتن داناش بشار ؛ اماا از ایان میاان مطارح شابن          
همیات یاافتن تهیاة نظااا     تولیاب لواوا انساانی اسالامی در ایان قارن و ا       و« ساز  دانش اسلامی»

گیر  حکومت اسلامی در ایران، عرورت تفسایر موعاولی و اساتخراج     اسلامی، بعب از شکل
سااز  داناش، افازون بار داشاتن نگااه        دیبگاه قرآن را دو چنبان کرده است؛ زیارا در اسالامی  

ب باا  هاا، بایا   درست به موعولات آن، یعنی جهان و انسان و باور به آفریبة خبا باودن تمااا آن  
باره برخورد صدیآ داشت. با لنایت به ابتناا  آن نظریاات    ها  غیراسلامی موجود در آن نظریه

هاا   تاوان آن  بر مبانی و برخاستن از بستر اجتمالی متفاوت از مبانی و بستر اجتمالی اسلامی، نمی
ز چاون  ها داد و نی را کاملاً پذیرفت و یا با حفظ اصل آن نظریات، رنگ و بو  اسلامی به آن

ها صدیآ نیست.  شود، کنار گذاشتن تماا آن ها مطالب درستی نیز یافت می نظریه  در میان آن
بایب از معار  بشر  و نظریات موجود آگاه  1که شهیب صبر)ره( اشاره دارد، رو، چنان این از

شب. این امر تنها در رو  صدیآ تفسیر موعولی و استخراج نظریة قرآن باه شاکل مطواوب    
هاا و   شود؛ زیرا در این رو ، افزون بر آیات قارآن و قاراین روایای، نقاش تئاور       یمدقق م
 2،«ذلک القرآن فاستنطقوه»انب:  )ع( فرموده  گیرنب. حضرت لوی نظر قرار ها نیز بایب مب نظریه

توانب قرآن را بهتر به نطق در بیاورد که سسال مناسب داشته باشب و سسال نیز از لوام   کسی می
ها را بر قرآن کاریم تدمیال کارد. بارا  رلایات ایان نکتاة بسایار          خیزد. البته نبایب آن نظریه

ها را بر قرآن لرعه کرد و با دیبگاه آن آشنا شاب. وقتای    ظریف و عرور  لازا است نظریه
ها  خارد    رو  نظریة قرآن کریم در مسائل گوناگون استخراج شب، زمینة تبوین نظاا با این

 شود. می  و کلان قرآنی نیز فراهم
ها  اخیار و ظهاور تدقیقاات شاایان توجاه       رغم استقبال خوب از تفسیر موعولی در سال به

گیار  آن،   ب شاکل ویاژه مباانی و فراینا    مسائل نظر  مربوط به ایان شایوة تفسایر ، باه     3در این باب،
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خااوبی تنقاایآ و تبیااین نشاابه اساات. ایاان اماار موجااب شاابه، تفاساایر موعااولی قاارآن کااریم و     بااه
رو، مسائل نظر  مرباوط باه تفسایر     شونب. از این هایی  ها و آسیب ها  قرآنی دچار کاستی نگار  تک

ییار نگار    موعولی همچنان نیازمنب تدقیق و بررسی بیشتر  است. مبانی نظر  را که مرباوط باه ت   
ایام. در ایان کتااب مساائل      آورده مباانی تفسایر موعاولی   اسات، در کتااب    دربارة تفسیر موعولی

رو، پرسش اصوی پژوهش حاعر این است کاه چگوناه از    شود. از این کاربرد  و مهارتی بررسی می
 یافت؟    قرآن کریم دست ةتوان به نظری طریق تفسیر موعولی، می

ته اسات. بخاش نخسات باا لناوان کویاات، مشاتمل اسات بار:          مطالب در دو بخش سامان یاف
منابع و نظریه(، مراتب تفسیر موعاولی، فوایاب     شناسی )فراینب تفسیر موعولی، رو ، قوالب، مفهوا

تفسیر موعولی و پیشینة تفسیر موعاولی. بخاش دوا بیاانگر مراحال تفسایر موعاولی اسات. ایان         
شناسی مسئوه، تهیة سااختار، دساتیابی    ساز ، مفهوا و لنوانانب از: انتخاب مسئوه  گانه لبارت مراحل ده

به پیشینة تدقیق و دستاوردها  بشر  در مسئوه، مرحوة استخراج آیاات باا مطالعاة اکتشاافی قارآن و      
شبه در جایگاه خود، حبشناسی دلالت آیاات   ها، ارائة فرعیه، تفسیر آیات گردآور  بنب  آن دسته

 دیبگاه قرآنی، ارزیابی دیبگاه.  ها، استخراج  ساز  آن و مرتب

هاا  متعابد در مقااطع     این کتاب که حاصل تدقیق چنب سااله، کارگااه و تابریر تارا    
تدصیلات تکمیوی مراکاز حاوزو  و دانشاگاهی اسات، بارا  تابریر در مقااطع تدصایلات         

. پرداز  در لووا اسلامی و انسانی در قرآن کریم تبوین شبه است تکمیوی رشتة تفسیر و نظریه
قرآنای اسات.    پرداز  هب  اصوی از تألیف کتاب کمک به توانمنبساز  دانشوران برا  نظریه

هاا  پاژوهش    در نگار  کتاب، تلا  بر این بوده اسات کاه اصاول اساسای آماوز  مهاارت      
 هااا؛ ( کااافی بااودن آمااوز  مهااارت  1انااب از:  تاارین آن اصااول لبااارت  رلایاات شااود. مهاام 

در  1هاا.  ( رلایات ترتیاب منطقای در آماوز  مهاارت     3ها هنگاا آماوز ؛   ( تجزیة مهارت2
هاا را باه صاورت فرایناب مطارح       که گذشت، مهارت چنان راستا  رلایت این سه اصل، اولاً، 

چناب گااا دارد.     هاا  مترتّب بر هم تشکیل شبه است که برخی از آن ةایم که از ده مرحو ه کرد
ها  رو  تدقیق و رو  تفسیر کمتر مرالات شبه اسات؛ زیارا در بیشاتر     امر  که در کتاب

ها ساختار کتاب بر اساس فنون و قوالب شکل گرفته و فراینب گاا به گاا پژوهش به طاور   آن
رغم تفاوت حجم، جباگانه و باه    رحوه از فراینب، بهمشخص نشان داده نشبه است. ثانیاً، هر م

                                                                                                                                              
هاا   هش تعبد دارناب؛ ب( مهاارت  ها  پژو ر.ک.: این سه اصل، به ترتیب بر سه واقعیت مبتنی است: الف( مهارت. 1

سااه اصاال »هااا ترتّااب دارنااب )ر.ک.: اساالاميور کریماای،  پیوسااته هسااتنب؛ ج( مهااارت هاام  همیشااه مرکااب و بااه 
 (.84ا82، ، لیار پژوهش در لووا انسانی، «ها  پژوهشی شناختی در آموز  مهارت رو 



 فرایند تفسیر موضوعی      4

 

تر، يعني  شکل واحد آموزشي تدوين شده است. ثالثاً، مطالب هر مرحله، در سه قسمتِ جزئي
 هاي احتمالي بيان شده است. ها و آسيب بيان مسئله، راهکار

روش تدريس کتاب به اين صورت است کهه اسهتاد بعهد از تهدريس کليهات، ههر مرحلهه را        
خواههد   پژوههان مهي   کنهد و از داشه    هاي احتمالي را بيان مي تقرير و راهکارهاي اجراي آن و آسيب

اي اشتخهاب و مراحهل بعهدي را روي     پژوه طبق معيارهاي کتاب، مسهئله  که آن را اجرا کنند. هر داش 
شهده   اسهتخرا    کند. چگوشگي اجراي هر مرحله، پي  از تدريس مرحلة بعهدي، و شرريهة   آن اجرا مي

 شود.   پژوهان ديگر ارزيابي مي در چند جلسة آخر گزارش و از سوي استاد و داش 
پژوههان بايهد بهه ش هوي از      درسي است، داشه   ةشياز اين ماد پي  مباشي تفسير موضوعيچون 

اي  گوشهه  رغم اين ارتباط بين اين دو جلد، مباحث هر کهدا  بهه    مطالب آن آگاهي داشته باشند. البته به
  شناسهي مشهترب بهين آن    رو بخشي از مطالب مفهو  اين  شده است که استقلال داشته باشند؛ ازتنريم 

شناسي تفسهير موضهوعي، در ايهن کتهاب      دو است و در صورت تدريس هر دو کتاب، مب ث مفهو 
 اختصار برگزار شود. همين امر مجوز حجيم شدن درس اول شده است. به

وه  و شگهارش ايهن کتهاب را عطهايم فرمهود. بهر       خداوشد متعال را شاکر  که توفيق پژ
ويژه حضرت م مد )ص( و ائمه اهل بيت )ع( و عالمان وارسته درود  ارواح پاب اشبياي الهي به

مؤسسة آموزشهي و پژوهشهي امها      رئيس سابق، )ره(فرستم. از حضرت علامه مصباح يزدي  مي
ا   ان رسهاشدن ايهن ت قيهق يهاري    خميني )ره(، همة کساشي که در فراهم شدن زمينهة زز  و سهام  

برکاتهه، کهه ايهن      الله رجبهي دامهت   ا  آيهت  ويهژه اسهتاد فرهيختهه    اشد، بسيار سپاسگزار . بهه  کرده
استادان بزرگواري که ضهمن تهدريس مهتن     پژوه  ت ت اشراف و شرارت ايشان سامان يافت،

پژوههان   دشهد، داشه   در مراکز علمي و ارائة پيشنهادهاي مفيد به اصلاح و تکميهل آن يهاري کر  
آموزشهي و پژوهشهي     هاي مقطع کارشناسي ارشد رشتة تفسير و علو  قرآن مؤسسهة  برخي دوره

دين قهم و  الاما  خميني )ره(، داششجوياشي از مقطع دکتري رشتة قرآن و حديث داششکدة اصول 
 و پيشنهاد شکات اصهلاحي بهه غنهاي     داششکدة تفسير و معارف قرآن قم که با شرکت در کلاس

 مهدير کنهوشي   و احمهدي دکتهر  تدوين متون حجت ازسلا   پيشين ت قيق افزودشد، مدير م تر 
کتهب داششهگاهي در علهو      ، همچنهين از مهديران سهازمان مطالعهه و تهدوين     جناب آقاي فاطمي

ايهن بزرگهواران را از    ة. توفيق هماي سرکار خاشم عذرا قبلهويراستار  )سمت( و اسلامي و اشساشي
 خداي متعال خواستار .

 

 وَ آخِرُ دعَْوَانَا أنَِ الْحَمْدُ للِّهِ رَبِّ العَْالَمِینَ
 مصطفی کریمی
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